a) eischove Ch. elischove A. b) warachstudingum A. c) basalchowa Ch. d) urca . . bislaue A. e) uocetiam Ch. uxotias A. f) suldum A. g) lendensi A. h) molbarium Baluze melbarium Sirmoud. i) hunulicurt Ch. k) merlecchi A. l) tidivinni Baluze. ticliuim A. tichuini Mabill. m) camatensem Ch. n) illa Ch. B.

92) Valesio p. 13. 14. ad Eltziam Mosellam supra Treveros influentem; equidem pro Alsegaudia ad meridiem Sundgoviae Alsaticae habeo. Schöpl. l. c. p. 336. 93) 94) 95) vide supra pag. 435. 96) pagus Baslensis, Schöpl. l. c. p. 640. 97) i. e. Nordgau et Sundgau. 98) Frisiam tribus partibus inter Wiseram et Laubach, Laubach et Flie, Flie et Sinkfall constituisse, ex legibus Frisionum intelligitur, ultima igitur Carolo relicta est. 99) ad utramque Mosellae ripam inde a Mettis usque ad Augustam Trevirorum. 1) Ourt fluvius, contra Leodium Mosam influens. 2) Calmet Bastogne interpretatur; diversum tamen esse videtur; a. 770. in dipl. Karolomanni centena Bels-lango infra vasta Ardennae memoratur. 3) scilicet a fonte Urtae; Miraeus viam Heer- aut Heiden-Strasse (i. e. viam militarem aut paganorum) ibi adhuc esse refert. 4) vide supra pag. 435. 5) Viviers; Vales. p. 244. 245. 6) Uzès. 7) abbatia Montfalcon vel Montfaucun, quatuor leugis a Mosa et ab urbe Viriduno distans. Valesii Not. p. 348. 8) S. Michel in agro Viridunensi ad Mosam. 9) an S. Ghislensii monasterium in Hannonia? in capitularibus Culdini monasterium est, Colmouster. 10) vulgo Engendi, iam S. Claude (departement du Jura). 11) prope Cabillonum. 12) S. Laurentii monasterium Leodii? 13) Senone in Vosago secundum Mabillonium, sed in Belgica potius quaerenda esse videtur. 14) Nivelles. 15) Maubenge. 16) Lobbes ad Sabim. 17) prope Cameracum. 18) 19) prope Valentianas ad Scaldim. 20) in Hannonia. 21) Marroilles in pago Cameracensi. 22) Honcourt prope Cameracum. 23) ecclesia Traiecti ad Mosam. 24) Mecheln. 25) Lier in Brabantia. 26) Soigny. 27) Antoin ad Scaldim prope Tornacum. 28) Condé. 29) Merbech non longe a Ninovia, Flandriae oppido. 30) Dickelvenne, prope Gerardi montem in Hannonia. 31) Leuse in Hannonia. 32) Calmont in diocesi Leodiensi, cf. Gallia Christiana T. 5. p. 935. 33) Dinant. 34) Eich ad Mosam prope Mas-eium, quod contra Suestram iacet. 35) Andenne ad Mosam. 36) Wasler in Fania sylva (la Faigne) prope Melbodium. 37) Haumont in Hannonia. 38) inter ostia Scaldis et Mosae atque Demeram, in quo e. g. Bergenopzoom et Herzogenbusch. 39) Gandensis, fortasse Tornacensis, et alii duo mihi ignoti, inter quos fortasse Mansuariensis. 40) le Cambresis. 41) Hennegau. 42) ad confluentes Sabis et Mosae. 43) sunt Haspingow, Lossensis et duo incogniti, e quibus fortasse Tungrensia. 44) vide supra p. 431. 45) Viset inter Traiectum et Leodium. 46) ad fluvium Chiers, nomen a castro Scarponna, hodie Sanponne vel Charpeigne inter Metas et Tullum, sortitus. 47) circa Viridunum. 48) le Dormois in diocesi Remensi „ubi vicus celebris Sindunum ad Axonam, Senec dictus.“ 49) ab occidente urbis Luxemburg. 50) ad ripas Alisontiae, Ornae et Cari fluminum (Elz, Orne, Chiers). 51) 52) 53) cf. supra p. 459, 430 et 439. 54) ad Odornam, quae Matronam influit; vide supra pag. 431.

marus\* habuit, Barrense<sup>55</sup>, Portense<sup>56</sup>, Salmoringum<sup>57</sup>, Lugdunense, Viennense, Vivarias, Uccericium<sup>58</sup>, de Frisia tertiam partem.

Et in crastina, scilicet 4. Idus eiusdem mensis, simul convenerunt, et valefacientes se, mutuo ab invicem discesserunt, Hludowicus videlicet Aquis rediens, et Carolus Liptinis uxorem suam obviam sibi venire iubens, partem ipsius regni quam accepit, sicut placuit sibi, divisit, indeque per monasterium sancti Quintini ad Silvacum, et inde per Carisiacum Compendium veniens, autumnalem venationem in Cotiae saltu exercuit.

Hludowicus laesionem contusionis, quam ex supradicto casu de solario perpeusus fuerat, minus necessario curari a medicis sustinens, computrescentem carnem<sup>a</sup> ab eisdem medicis secari fecit; unde et longiori quam speraverat tempore in Aquis decubuit, ubi et pene desperatus, vix mortem evasit. Ibi apostolici Adriani missos, Ioannem et Petrum cardinalem<sup>b</sup> episcopos, itemque Ioannem ecclesiae Romanae presbyterum, sed et missos Hludowici<sup>59</sup> imperatoris, Wibodum<sup>c</sup> scilicet episcopum et Bernardum comitem suscepit, sibi denunciantes, ut de regno Lotharii nepotis sui, quod fratri suo Hludowico imperatori debebatur, non<sup>d</sup> praesumeret. Et in brevi absolutus<sup>15</sup> ad fratrem suum Carolum eos direxit, et ipse mox, ut aliquantulum convaluit, ad Reginisburg pergens, Restitium, Winidorum regulum, a Carolomanno per dolum nepotis ipsius Restitii captum et aliquandiu in custodia detentum, post iudicium mortis<sup>e</sup> excaecari et in monasterium mitti praecepit, suosque filios Hludowicum et Carolum ad se venire praecepit. Qui sentientes, satagente matre inclinatioem esse voluntatem patris<sup>20</sup> erga Carolomannum quam erga se, ad illum venire detrectaverunt. Hludowicus ad placitum suum quod in Franconofurd condixerat, ante quadragesimae initium venit, et <sup>ad A.</sup> tagentibus legatis, inter eum et filios suos utrinque factae sunt firmitates, ut usque<sup>25</sup> futurum Maium mensem et ipsi ex parte patris securi manere possent, et illi vastationem regni quam incoeperant dimitterent, et pacifice usque ad idem placitum degerent; et hoc ita patrato negotio, Hludowicus ad Reginisburg rediit.

Carolus, peracta autumnali venatione, ad monasterium sancti Dionysii, festivitatem ipsius sancti celebraturus, perrexit; ubi ipsa die inter missarum solemnia praefatos apostolici missos cum epistolis ad se et ad episcopos regni sui directos terribiliter sibi regnum quondam Lotharii, quod fratri suo imperatori debebatur, interdicitibus,<sup>30</sup> moleste suscepit. Et deprecantibus eisdem missis cum aliquantis fidelibus suis, Carolomannum filium a custodia ex Silvanectis civitate absolvit, et secum manere praecepit; ipsos autem missos domni apostolici et imperatoris usque Remis deduci fecit. Et undique plurimos fidelium suorum illic convenire faciens et per octo dies ibidem immorans, eosdem missos absolvit; postea legatos suos, Ansegisilum<sup>60</sup> videlicet presbyterum,<sup>35</sup> monasterii sancti Michaelis abbatem, et Lotharium<sup>f</sup> laicum<sup>g</sup>, cum epistolis ad domnum apostolicum, sed et pannum ad altare sancti Petri de vestimentis suis aureis compositum cum duabus coronis aureis et gemmis ornatis misit, et ipse usque ad Lugdunum pervenit. Unde Carolomannus<sup>h</sup> noctu a patre aufugiens, in Belgicam provinciam venit, et congregatis secum pluribus satellitibus ac filiis Belial, tantam crude-

) al. tremarus Bg. a) deest A. b) cardinales Ch. ioannem et petrum itemque ioannem episcopos, et petrum<sup>40</sup> cardinalem ecclesiae romanae presbyterum A. c) winebodum A. d) deest A. e) etharium A. lietharz. Chron. de St. Denys. f) l. romam cum A. g) carolus Ch.

not. 10) 55) in quo Barrum ad Alham. 56) *le Portois*, vide supra a. 839 p. 435. 57) nec Valesio nec Bouqueto notum, Calmetus ad fluvium Seille situm autumat; quam vero comitatus Seline vel Selme Hludowico datus sit, hic fortasse de terra ad fontes fluvii Saulx, qui cum Odrna Matronam influit, sermo esse possit; melius quid modo non occurrit. 58) i. e. pagus Ucciciensis. 59) Wibodus non erat legatus Ludovici imperatoris sed Hadriani papae, ut constat ex litteris eiusdem papae ad Carolum regem, ad episcopos eius regni, et ad Ludovicum Germaniae regem, 5. Cal. Jul. indict. 3. datis. Bouq. 60) haud alius est ab Ansegiso abbate, qui anno sequente subrogatus est Egili seu Egiloni ar-

chiepiscopo Senonensi, cuius obitus hoc anno 871 contigit. Quodnam fuerit illud sancti Michaelis monasterium, cuius abbas erat Ansegisus, non levis est controversia, ut notat Mabillonius lib. 37. annal. Bened. num. 11. Sunt qui existimant, hanc esse sancti Michaelis apud Bellovacos ecclesiam, quae ex monasterio collegiata evaserit. At contra opponunt alii, nullum eius ecclesiae monumentum reperiri ante saeculum duodecimum. Hincmarus apud Frodoardum lib. 3. cap. 23, Ansegisum vocat *Remensis dioeceseos*, id est provinciae, *monachum*. In decreto cleri et populi Senonensis ad provinciales episcopos, dicitur Ansegisus presbyter Remorum dioeceseos, ecclesiae autem Belvacensium, atque abbas monasterii sancti Mich-

litatem et devastationem secundum operationem Sathanae exercuit, ut credi non possit nisi ab ipsis, qui eamdem depopulationem viderunt atque sustinuerunt. Quod Carolus nimium aegre tulit, non tamen iter suum deseruit, sed Viennam, in qua Berta uxor Gerardi erat, obsessurus quantocius adiit; nam Gerardus in altero morabatur castello; in qua obsidione circumiacentes regiones nimis fuisse vastatae. Carolus autem ingeniose cogitans, magnam partem eorum qui in Vienna erant sibi conciliavit; quod sentiens Berta, post Gerardum direxit, qui veniens Carolo civitatem dedit, in qua idem rex vigilia nativitatis Domini intrans, nativitatem Domini celebravit.

## 871.

Carolus, Vienna in potestate sua suscepta, a Gerardo sibi obsides dari pro aliis castellis suis missis tradendis coegit, et tribus navibus Gerardo datis, per Rhodanum cum sua uxore Berta et mobilibus suis a Vienna permisit abscedere, et ipsam Viennam Bosoni, fratri uxoris suae, commisit, ipseque per Autisiodorum et Senones ad monasterium sancti Dionysii quantocius prout potuit venire maturavit. Quod audiens Carolomannus, cum suis complicibus ad Mosomum perrexit, et ipsum castellum cum villis circumiacentibus devastavit; unde quatuor missos suos fide ad patrem suum direxit, mandans quod sine honoribus ad illum, fidei suae credens, veniret, et Deo et illi de quibus commiserat, satisfacere vellet, tantum ut de his qui cum eo erant, misericorditer tractaret, qualiter salvi esse valerent; non tamen a male coepto vel aliquantulum destitit. Carolus autem rex ad eundem filium suum Carolomannum cum duobus illius missis — nam alios duos secum retinuit — Gauzlinum abbatem et Balduinum comitem, ipsius Carolomanni sororium, misit, mandans illi convenientiam, qua ad eum secure posset venire si vellet. Ipse autem Carolomannus dolo se simulans ad patrem suum venturum, alios missos impossibilia quaerentes ad eum direxit, et ipse in partes Tullenses perrexit. Carolus autem iudicium quaerens de talibus, qui filium suum, scilicet diaconum et ecclesiae sanctae ministrum a se Domino traditum, furati fuerunt, et tanta ac talia flagitia atque facinora et depopulationes in regno suo fecerunt: post iudicium vero mortis, omnia quae illorum erant infiscari praecepit, et ordinatis scaris quae eundem Carolomannum cum suis complicibus de regno propellerent, iudicium episcopale de illis expetiit. Et quoniam apostolus praecepit cum huiusmodi nec cibum sumere, eosdem episcopi in quorum parochiis tanta mala commiserant, secundum sacros canones communione privarunt, sicut in epistolis continetur, quas inde iuxta sacras regulas ad alios episcopos transmiserunt. De Carolomanno autem, quia diocesis Senonensis erat diaconus, et post praestita per duas vices sacramenta de quibus perurus erat, sicut pater eius publica denuntiatione omnibus qui adfuerant intimare curavit, et tantam rebellionem et infidelitatem contra illum tantaque flagitia in regno suo commiserat, iudicium episcoporum ipsius provinciae expetendum decrevit. Deinde Carolus ad monasterium sancti Dionysii imminente quadragesimali tempore, usque ad sanctum pascha ibidem immoraturus, regreditur, ubi et pascha Domini celebravit.

Karolomannus, insequente se a patre post eum scara directa, Iurum transiit, et sicut in Belgicis et Gallicis regionibus egerat, mala coepta exequi non omisit. Hincmarus

1) ingeniosus inter eos, qui in Vienna erant illum custodientes, disensionem mittens, magnam partem eorum sibi conciliavit A. 2) reddidit A. 3) Gauzlinum a. monasterii sancti Germani A. b) deest A. c) senonensis Ch. d) de q. deest A. e) hic in Aimoini continuatione totus annus excidit, ita ut non nisi anni 873 verbis et sabbato ante palmas iterum incipiat. f) Iurum Bq. Iurum Ch. pluries, et verior, ne hanc lectionem, et Reginoni acceptam, Bouquetus suo tantum arbitrio eiecit. g) omisit Ch.

elis. Bouq. 61) Eos excommunicavit Hincmarus, Remensis archiepiscopus, et censurae formulam ad archiepiscopos aliarum provinciarum atque ad nepotem suum Hincmarum, Laudunensem episcopum, mittit subscribendam. Hincmarus ter quaterque admonitus subscribere renuit, sive regis et archiepiscopi odio, sive similia causae societate, sive ad Hadriani papae gratiam magis ac magis emendandam. Nam

Carolomannus, Hincmari Laudunensis exemplo, et forsitan consilio, legatis Romam missis, et appellatione ad pontificis iudicium, excommunicationem conatur effugere. Hadrianus ad eam appellationis vocem excitatus, et principis impii legatione deceptus, et aliunde ob regnum Austrasiae occupatum Carolo infensus, eius patrocinium ardentem suscipit, patremque de cogitata adversus filium vindicta graviter repre-

Laudunensis, nomine tantum episcopus, homo insolentiae singularis, contra evangelicam veritatem et apostolicam atque ecclesiasticam auctoritatem, contra regem rebellans, et in vicinos ac sibi commissos tam clericos quam laicos sine ulla reverentia saeviens, et metropolitano suo se inde regulariter commoventi obedire contemnens, adeo et regem suum et archiepiscopum suum atque episcopos totius regni erga se commovit, ut rex synodum in mense Augusto apud Duciacum condiceret, quatenus de illius pravitatibus regulare ibi ageretur iudicium. Ipse autem rex Carolus, petentibus nepotibus suis, Hludowici fratris sui filii Hludowico et Carolo, per Viridunum obviam eis, locuturus cum illis, perrexit, et inde ad synodum in Duciacum rediit.

Interea Hugo, abba monasterii sancti Martini, et Gozfridus cum ceteris Trans-Sequanis incaute adeuntes insulam Ligeris, in qua Nortmanni firmitatem suam habebant, cum maximo damno et multorum occisione vix evaserunt. Hincmarus vero tandem cum multa superbia in synodum venit, in qua a rege Carolo secundum regulas ecclesiasticas porrecta petitione, de causis certissimis regulariter accusatus atque convictus, depositionis iudicium regulare suscepit, sicut in gestis continetur ipsius synodi, quos eadem synodus per Actardum venerabilem episcopum, qui eidem synodo interfuit, ad apostolicam sedem direxit.

Praedicti quoque nepotes regis in Duciacum venerunt ad eum, petentes ut eos cum patre suo pacificaret; sed et missi Hludowici fratris sui ad eum venerunt, postulantes ut obviam illi secus Treiectum municipium ad colloquium illius veniret, sicut et fecit, ducens secum missos nepotum suorum, qui ea quae petierunt, apud patrem suum ex illorum voce narrarent. Ubi etiam missos Carolomanni filii sui, interveniente Hludowico fratre suo, Carolus rex audivit, et sicut antea sub conditione suae correctionis eum redire ad se invitavit; quae invitatio nihil profecit. In quo aliquandiu colloquio Hludowicus et Carolus immorantes, aut parum aut nihil profecerunt; sicque ab invicem in capite mensis Septembris separati, quisque ad sua repedare curavit, Hludowicus scilicet ad Reginiburg<sup>a</sup> perrexit, quia maximum damnum a nepote Resticii, qui principatum Winidorum post eum susceperat, habuit, in tantum ut marchiones cum plurima turba suorum perdidit, et terram quam in praeteritis annis obtinuerat, perniciose amisit. Carolus autem per Liptinas versus Audriacam villam venandi gratia repedavit; in quo itinere missos ab Italia plurimorum suscepit, qui eum invitabant Italiam ire, quoniam nepos suus Hludowicus in Benevento civitate cum uxore et filia a Beneventanis occisus foret. Qui per Remum<sup>b</sup> civitatem pergens, usque Vesontionem urbem pervenit. Karolomannus vero audiens patrem suum post se ire, suadentibus suis ad illum confecta humilitate pervenit; quem pater quidem recepit et secum manere praecepit, usque dum ad suos fideles in Belgicam veniret, et eorum consilio inveniret, qualiter eum honorare debuisset. Sed et Hludowicus, rex Germaniae, audiens praefatum nepotem suum Hludowicum imperatorem mortuum, filium suum Carolum in terram quam ultra Iurum habebat direxit, ut quos posset sacramento ad eius fidelitatem constringeret, sicut et fecit.

Dum autem Carolus in Vesontio moraretur, missi sui quos in Italiam praemiserrat, nunciaverunt ei, quod ipse imperator Hludowicus viveret et sanus corpore esset; nam Adalgisus cum aliis Beneventanis adversus ipsum imperatorem conspiravit, quoniam idem imperator factione uxoris suae eum in perpetuum exilium deducere disponebat. Et cum idem Adalgisus noctu super ipsum imperatorem irruere disposuisset, isdem cum uxore sua et cum eis quos secum habebat, quamdam turrem valde altam munitissimam ascendit, et ibi per tres dies cum suis se defendit; tandem episcopus ipsius civitatis obtinuit apud Beneventanos, ut acceptis ab eodem imperatore sacramen-

a) rainiburg C<sup>p</sup>. b) rheitium CA.

hendit in epistola ad eum data 3. Idus Iulii indictione 4, anno scilicet 871. Scripsit et ad episcopos litteras eadem subscriptione notatas, vetatque excommunicationem in Carolomannum iaculari. Eodem die ad regni proceres litteras dedit, ne a patre vocati ad arma contra filium progrediantur. Bouq. 62) Duciacum seu Duciacum villa erat sita in pago

Mosomagensi ad fluvium Charem (le Chier), 60 cuius mentionem facit Flodoardus in chronico et in historia Remensi, diciturque hodie *Doury de Prez*. Ea in villa hoc anno 871 celebratum concilium Duciacense, cuius acta publicata sunt a Lubbeo Tomo 3. concil. p. 1647. Bouq. 63) Namnetensem, iam et Turonensem. cf. Adriani II. epistolas ad h. a.

tis, illum vivum et sanum abscedere permitterent; iuravit autem ipse et uxor eius et  
 filia eius ac omnes sui quos secum habebat, quia numquam vel nusquam pro eadem  
 causa ullam vindictam aut per se aut per quemcunque de ipsa causa erga se perpetra-  
 5 ta requireret, et numquam cum hoste in Beneventanam terram intraret. Sicque egres-  
 sus, per Spoletium versus Ravennam iter arripuit, mandans apostolico Adriano, ut ob-  
 10 viam illi in transitu itineris sui veniret, quatenus de ipso sacramento illum et suos  
 absolveret. Interea Landbertus cum alio Landberto, sentientes sibi reputari ab impe-  
 ratore de his quae in eum facta fuerant, ab eo discesserunt, et in partes Beneventi,  
 15 quia praefatus Adalgisus eis coniunctus erat, perrexerunt; quos idem imperator inse-  
 quens, uxorem suam Ravennam, ubi placitum suum tenere disposuerat, direxit, et  
 primores regni Italici ad eam venire mandavit, ut de his quae praeceperat tractarent,  
 donec ipse ab expeditione illa rediret. Sed quia Landbertos quos insecutus fuerat con-  
 sequi non poterat, reverti imperator quo disposuerat studuit. Carolus autem, audiens  
 20 occasionem qua putabatur Hludowicus imperator occisus, et quia vivus erat, a Veson-  
 tio recto itinere per Pontigonem et inde per Attiniacum usque ad Silvacum venit,  
 quo placitum cum suis consiliariis habuit, et eorum consilio Carolomanum iterum  
 Silvanectis custodiae mancipavit, et eius complices sacramento suae fidelitatis per nin-  
 gulos comitatus constringi praecepit; sicque accipientibus senioratum quemcumque vel-  
 25 lent de suis fidelibus, et in pace vivere volentibus, in regno suo habitare permisit.  
 Deinde a Silvaco Compendium venit, ibique nativitatem Domini celebravit anno Do-  
 mini 872.

## 872.

Compendio denique movens, 13. Kalendas Februarii iter arripuit ad Monaste-  
 rium<sup>64</sup>, locuturus cum Rorico et Rodulpho Nortmannis, rediturus in initio quadrage-  
 25 simae iterum ad Compendium; et sabbato<sup>a</sup> ante palmas ad monasterium sancti Diony-  
 sii veniens, ibi pascha Domini celebravit. Post pascha obviam Ingelbergae impera-  
 trici, sicut ei<sup>b</sup> per suos missos mandaverat, ad sanctum Mauritium perrexit; sed non  
 incerto comperiens nuncio, eandem Ingelbergam apud Trientum cum Hludowico, rege  
 Germaniae, in<sup>c</sup> mense Maio locuturam, a conducto deflexit itinere, et ad Silvacum  
 30 venit. Ibi Adalardus ex parte Hludowici fratris sui veniens, petit ut cum eodem  
 fratre suo Hludowico locuturus, secus Treiectum veniret, cum idem Hludowicus ad  
 Reginisburg post emissam hostem cum Carolomanno, filio suo, adversus Winidos,  
 Aquis rediret. Carolus autem filio suo Hludowico Bosonem, fratrem uxoris eius, ca-  
 merarium et hostiariorum magistrum constituens, cui et honores Gerardi, comitis  
 35 Bituricensis<sup>65</sup>, dedit, eum cum Bernardo<sup>66</sup>, itemque cum alio Bernardo markione, in  
 Aquitaniam misit, et dispositionem ipsius regni ei commisit. Bernardo<sup>67</sup> autem, Tho-  
 losae comiti, post praestita sacramenta Carcasonem et Rhedas<sup>68</sup> concedens, ad Tholo-  
 sam remisit.

Praedictus autem Hludowicus, rex Germaniae, filios suos Hludowicum et Caro-  
 lum ad se vocans, ut eos cum Carolomanno pacificaret, dolose illis minari<sup>a</sup> fecit; sed  
 40 et iidem filii sui et homines eorum dolose nihilominus Hludowico sacramenta prae-  
 buerunt. Et volens idem Hludowicus pater, ut ipsi filii sui cum fratre illorum Ca-  
 rolomanno adversus Winidos pergerent, obtinere non potuit; unde hostem quam ma-  
 gnam<sup>f</sup> potuit, cum Carolomanno direxit, et ipse, ut praedictum est, apud Trientum  
 cum Ingelberga loquens, partem regni Lotharii quam contra Carolum accepit, negle-

45 a) sabbato Ch. b) et Ch. B. c) non deest Ch. sed certo A. d) in deest A.; ita et ad infra ante Silvacum,  
 Reginisburg etc. e) iurare Ch. B. f) magnum Ch. maximam A.

64) Monasterium Leodicense sancti Landberti  
 intelligit Mabillonius libro 37. annalium Bene-  
 dictinorum num. 32. Bouq. 65) Hic Gerardus  
 50 non alius videtur a Gerardo Provinciae duce  
 Bouq. cf. supra a. 871; sed Gerardum, post-  
 quam a Provinciae ducatu exciderit, Bituri-  
 censem comitatum nactus esse, neminem testem  
 habemus. 66) Bernardus iste, filius Bernardi

Septimaniae ducis, comes erat Arvernensis;  
 fuit etiam Gothias marchio anno 879. Bouq.  
 67) Bernardus, Tolosanus comes, non fuit a  
 Carolo Calvo constitutus comes Carcassonenis  
 et Radensis; sed in istos comitatus, qui pen-  
 debant a Tolosano marchionatu, supremam su-  
 68) le Razes, inter  
 Carcassonam et Narbonam. Vales. p. 467.

ctis sacramentis inter eos pactis, sine consensu ac conscientia hominum quondam Lotharii qui se illi commendaverant\*, clam reddidit: unde utrimque sacramenta, prioribus sacramentis quae cum fratre suo pepigerat diversa et adversa, inter eos sunt facta. Quibus patris, Ingelberga missum suum ad Carolum direxit, mandans illi sicut prius, ut ad sanctum Mauricium illi occurreret. Carolus vero, compertis his quae inter eam<sup>b</sup> et fratrem suum acta fuerunt, noluit illuc ire, sed nuncios<sup>c</sup> suos ad eam direxit, qui nihil certi ab ea ei renunciaverunt.

Adrianus papa, secundum quod Nicolaus decessor<sup>d</sup> eius disposuerat, missos suos, Donatum scilicet, Ostiensem episcopum, et Stephanum, Nepesinum episcopum, et Marinum<sup>e</sup>, diaconum sanctae Romanae ecclesiae, ad Basilium imperatorem et ad filios<sup>f</sup> eius, Constantinum et Leonem Augustos, Constantinopolim direxit, cum quibus et Anastasius, bibliothecarius Romanae sedis, utriusque linguae, graecae<sup>g</sup> et latinae, peritus, perrexit. Et synodo congregata, quam octavam universalem synodum illic convenientes appellaverunt, exortum schisma<sup>h</sup> de Ignatii depositione et Fotii<sup>i</sup> ordinatione sedaverunt, Fotium<sup>j</sup> anathematisantes et Ignatium restituentes. In qua synodo de imaginibus adorandis aliter quam orthodoxi doctores antea diffinierant<sup>k</sup>, et pro favore Romani pontificis, qui eorum votis de imaginibus adorandis annuit, et quaedam contra antiquos canones, sed et contra suam ipsam synodum constituerunt, sicut qui eandem synodum legerit, patenter inveniet.

Hludowicus autem imperator<sup>l</sup> vigilia pentecostes Romam<sup>m</sup> venit, et in crastinum<sup>n</sup> coronatus<sup>o</sup> ab Adriano papa, post celebrata missarum solemnia una cum eo ad Lateranense palatium cum pompa equitando coronatus perrexit; et hoste collecta, Roma iterum in partes Beneventanas perrexit. Et quia primores Italiae Ingelbergam propter suam insolentiam habentes<sup>p</sup> exosam, in loco illius filiam Winigisi imperatori substituente, obtinuerunt apud eundem imperatorem, ut missum suum ad Ingelbergam mitteret, quatenus in Italia degeret, et post illum non pergeret, sed eum in Italia reversurum expectaret. Ipsa autem non obaudiens illius<sup>q</sup> mandatum<sup>r</sup>, post eum ire maturavit, et Wibodum episcopum<sup>s</sup> ad Carolum quasi amicitiae gratia misit, putans nescire Carolum, quae inter illam et Hludowicum, regem Germaniae, pacta<sup>t</sup> fuerunt. Wibodus autem ad pontem Liudi<sup>u</sup> ad Carolum venit; nam illic pro quibus<sup>v</sup> dam in Burgundia causis componendis perregerat. Ubi ei nunciatur ab hominibus Bernardi<sup>w</sup>, filii Bernardi, Bernardus qui Vitellus cognominabatur occisus, et eius honores praedicto Bernardo sunt dati. Carolus autem a Burgundia ad Gondulphi villam, placitum ibi antea conductum habiturus, Kalendas Septembris revertitur; ubi aliquantisper immoratus, et<sup>x</sup> quae sibi visa fuere dispositis, venandi gratia Arduennam<sup>y</sup> petiit. Et Octobrio mense navigio per Mosam usque Treiectum veniens, cum Rorico et Rodulpho Nortmannis, qui obviam ei navigio venerant, locuturus<sup>z</sup>, Roricum sibi fidem benigne suscepit, et Rodulfum infidelis machinantem et superflua expetentem in<sup>aa</sup> nem remisit, et contra ipsius insidias fideles suos ad munitionem paravit. Indeque per Attiniacum itinere equestri revertens, nativitatem Domini in monasterio sancti<sup>ab</sup> Medardi celebravit.

Adrianus papa moritur, et Iohannes<sup>c</sup>, archidiaconus Romanae ecclesiae, 19. Kalendas Ianuarii in locum eius substituitur.

### 873.

Quia ergo multi erant in regno Caroli<sup>a</sup>, qui expectabant ut per Carolomannum<sup>b</sup> adhuc rediviva mala agerentur<sup>c</sup> in sancta Dei ecclesia<sup>d</sup> et in aliis regnis, de quibus<sup>e</sup> regio ministerio cum consilio fidelium suorum, secundum morem praedecessorum ac progenitorum suorum<sup>f</sup>, leges paci<sup>g</sup> ecclesiae et regni soliditati congruas promulgavit,

<sup>a</sup> in regno e. <sup>b</sup> Carolomannus Ch. <sup>c</sup> in aliis regnis. <sup>d</sup> in sancta Dei ecclesia. <sup>e</sup> de quibus. <sup>f</sup> progenitorum suorum. <sup>g</sup> leges paci. <sup>h</sup> ecclesiae et regni soliditati congruas promulgavit. <sup>i</sup> commendaverunt Ch. et B. <sup>j</sup> eum Ch. <sup>k</sup> missos alii Bg. <sup>l</sup> praedecessor A. <sup>m</sup> martinum A. <sup>n</sup> schisma Ch. <sup>o</sup> focii . . . focium Ch. <sup>p</sup> crastina al. Bg. <sup>q</sup> habebant A. <sup>r</sup> illud Ch. <sup>s</sup> mandato A. <sup>t</sup> facta Ch. B. <sup>u</sup> liadi A. <sup>v</sup> pont-liart Chron. S. Dyentii. <sup>w</sup> i. cum quae . . . disposuisset A. <sup>x</sup> locutus Ch. <sup>y</sup> io. 50 annes Ch. <sup>z</sup> 874. A. <sup>aa</sup> remergent A. <sup>ab</sup> pacis Ch. B.

<sup>69</sup>) ob partem scilicet regni Lotharii sibi a Ludovico Germaniae rege redditam. Bouquet.  
<sup>70</sup>) Parmensem. <sup>71</sup>) Bernardus iste non alius videtur a Bernardo comite Arvernico, filio Bernardi Septimaniae ducis: sed quibusnam honoribus donatus fuerit, incertum. Bouq.

et ab omnibus observari decrevit; iubet ergo convocari episcopos regni sui apud Silvanectis<sup>72</sup> civitatem, in qua idem Carolomannus morabatur, quatenus secundum sacros canones, a quibus nulla, ut Leo dicit, aut negligentia aut praesumptione licet eis discedere, episcopale ministerium de illo exequerentur, sicuti<sup>b</sup> et fecerunt, deponentes illum secundum sacras regulas ab omni gradu ecclesiastico, laicali sibi communionione servata. Quod cum factum fuisset, antiquus et callidus adversarius illum et suos complicates ad argumentum aliud excitavit, videlicet quia liberius ad nomen et potentiam regiam conscendere posset, et quia ordinem ecclesiasticum non haberet, et quia episcoporum iudicio ecclesiasticum gradum amisisset<sup>c</sup>; etiam tonsuram ecclesiasticam licentius amittere posset; unde post depositionem eius complicates illius ardentius coeperunt se ei iterum reconiungere et alios quos valebant in societatem suam abducere, quatenus mox, ut locum invenire possent, illum a custodia in qua servabatur<sup>d</sup> educerent, et sibi regem constituerent. Quapropter necesse fuit, etiam illa de quibus ab episcopis iudicatus non fuerat, in medium revocare, et secundum sacram legum decreta pro admissis suis iudicio mortis addictum, mitiori sententia, ut locum et spatium poenitendi haberet, et graviora admittendi facultatem<sup>e</sup>, sicut meditabatur, non haberet, luminibus acclamatione cunctorum qui adfuerunt orbari, quatenus perniciose spes pacem odientium de illo frustrata foret, et ecclesia Dei ac christianitas in regno eius cum infestatione paganorum seditione exitiabili perturbari non posset.

Hludowicus, Germaniae rex, ante nativitatem Domini ad Franconofurd palatium venit, ibique nativitatem Domini celebravit, et placitum suum ibidem circa Kalendas Februarii condixit, quo filios suos Hludowicum et Carolum cum aliis fidelibus, homines quoque qui de regno quondam Lotharii illi se commendaverunt, convenire praecipit. Et dum ibi degeret, venit ad Carolum, filium eius, diabolus transfigurans se in angelum lucis, et dixit illi, quod pater eius qui illum causa Carolomanni, fratris sui, perdere moliebatur, Deum offensum haberet, et regnum in brevi amitteret, et eidem Carolo Deus illud regnum habendum dispositum<sup>f</sup> haberet, et quod illud in proximo obtineret. Ipse autem Carolus timore perterritus, quia domui in qua latebat adhaerebat, ecclesiam est ingressus, quo eum diabolus est insecutus, cui iterum dixit: *Curtimes et fugis, nam nisi ex Deo venissem, tibi adnuntians quae in proximo sunt futura, in hanc domum Domini te sequens non intrarem.* His et aliis blanditiis ei persuasit, ut communionem a Deo sibi missam<sup>g</sup> de manu illius acciperet, sicut et fecit; et post buccellam ipse Sathanas intravit in eum. Veniens autem ad patrem suum, et residens in consilio eius cum fratre et aliis fidelibus — tam episcopis quam laicis<sup>h</sup> —, subito invasus surrexit, et dixit, quia seculum vellet dimittere, et quia uxorem suam carnali commercio non contingeret<sup>i</sup>, et discingens<sup>j</sup> se spata, cadere in terram<sup>k</sup> illam permisit, et cum se vellet baltheo discingere et vestimento exuere, coepit vexari. Comprehensus autem ab episcopis et ab aliis viris, turbato patre et omnibus qui adfuerunt, vehementique stupore percussis, ductus est in ecclesiam. Et Liutbertus archiepiscopus induens se sacerdotalibus vestibus, missam cantare coepit; cumque ventum fuisset ad locum evangelii, coepit magnis vocibus patria lingua *vae*<sup>l</sup> clamare; et sic continuis vocibus *vae* illud clamavit, usque dum missa celebrata fuit. Quem pater eius episcopis et aliis fidelibus<sup>m</sup> committens, per sacra loca sanctorum martyrum deduci praecipit, quatenus illorum meritis et orationibus a daemone liberatus, ad sanam mentem, Domino miserante, redire praevaleret; deinde disposuit illum Romam dirigere, sed, quibusdam intervenientibus causis, iter illud dimisit.

Hludowicus, imperator Italiae, in Capua residens, mortuo iam Landberto calvo, et pervento patricio imperatoris Graecorum cum hoste in civitate quae Hydrontus<sup>n</sup> dicitur in auxilium Beneventanorum, qui censum quod imperatoribus Franciae eatenus

o) decrevit, episcopos . . . morabatur convocavit A. a) deest Ch. b) quod sane ipsi fecerunt A. c) post quod factum A. d) potentatum A. e) amisit Ch. B. ea) q. ubi primum locum A. f) locum al. Bq. locus et spatium a. m. non daretur A. g) peratiosa Ch. h) cod. reg. haberet quod in proximo Bq. i) p. ecclesiam est ingressus quas domui in qua iscebat adhaerebat A. k) m. ut aiebat A. l) quam et laicis Ch. m) contigerit A. n) discindens Ch. o) in t. deest A. p) deest Ch. q) appulso A. r) hidrontus Ch.

72) Silvanectensis synodi acta perire: Tomo tamen g. concil. p. 258. referantur singularum synodi partium tituli, quinque capitibus distincti. Bouq. 73) germanice; scribitur iam *weh!*

dabant illi persoluturos se promittebant, quoniam aliter Adalgisum obtinere non poterat, mandavit apostolico Iohanni<sup>a</sup>, compatri Adalgisi, ut ad eum ad Campaniam<sup>b</sup> veniret, et sibi Adalgisum reconciliaret, volens ostentare, quod quasi intercedente beati Petri vicario ipsum Adalgisum reciperet, de quo iuraverat, quod nunquam de illis partibus rediturus esset antequam illum caperet; quem revera virtute sua obtinere non posset.

Carolus hostem denunciavit<sup>c</sup> versus Britanniam, ut Nortmanni qui Andegavis civitatem occupaverant, non autarent, se adversus eos illuc iturum, ne ad alia loca in quibus ita constringi non possent, aufugerent. Dum autem illuc pergeret, in ipso itinere nunciatum est ei, quod factione fratris sui Hludowici, Germaniae regis, Carolomannus coecus per homines quondam suos, consentientibus duobus pseudo-monachis, de Corbeia<sup>d</sup> monasterio sublatus, et ad Hludowicum fuerit, cohaerente<sup>e</sup> ac interveniente Adalardo, in suam contrarietatem perductus. Unde non magnopere est Carolus conturbatus, sed iter coeptum peragens, cum hoste collecta civitatem Andegavis — in qua Nortmanni depopulatis quibusdam urbibus, eversis castellis, monasteriis et ecclesiis incensis, et agris in solitudinem redactis, iam diuturno tempore residebant — obsedit, et sepe fortissima circumdedit, Salomone, duce Britonum, ultra Meduanam<sup>f</sup> fluvium cum hoste Britonum in eius auxilio residente. Et dum Carolus rex in hoc negotio occupatus esset, Salomon filium suum, nomine Wigon, ad eum cum primoribus Britonum misit, qui filius eius se Carolo commendavit, et fidelitatem coram fidelibus suis illi iuravit. Interea Rodulfus Nortmannus, qui multa mala in regno Caroli exercuerat, in regno Hludowici cum quingentis et eo amplius complicitibus suis occisus est. Carolo vero residenti<sup>g</sup> secus Andegavis civitatem, non incerta relatione hoc nunciatur: Multitudo siquidem locustarum per Germaniam in Gallias, maxime autem in Hispaniam, adeo se effudit<sup>h</sup>, ut Aegyptiacae plagae potuerit comparari. Hludowicus, rex Germaniae, apud Mettis civitatem placitum suum tenere disponens, nuncium accepit, quod nisi citissime filio suo Carolomanno in marchia<sup>i</sup> contra Winidos subveniret, illum ulterius non videret. Qui statim reversus<sup>j</sup>, Reginisburgh<sup>k</sup> pergens, Carolomannum coecum Liutberto archiepiscopo pascendum in monasterio sancti Albani apud Moguntiam commendavit, evidenti demonstrans indicio, qualiter illi displicerint mala, quae isdem Carolomannus in sanctam Dei ecclesiam<sup>l</sup>, in populum christianum et contra patrem suum egit, quaecumque vel ubicumque praevaluit. Ad Reginisburgh<sup>m</sup> autem perveniens, per missos suos Winidos sub diversis principibus constitutos modo quo potuit sibi reconciliavit; legatos autem ab illis qui Behin<sup>n</sup> dicuntur cum dolo missos suscipiens, in carcerem misit.

Carolus viriliter ac strenue obsidionem Nortmannorum in gyro Andegavis<sup>o</sup> civitatis exequens, adeo Nortmannos perdomuit, ut primores eorum ad illum venerint, seque illi commendaverint, et sacramenta qualia iussit egerint, et obsides quot<sup>p</sup> et quantos quaesivit illi dederint, ut de civitate Andegavis constituta die exirent, et in regno suo quamdiu viverent<sup>q</sup> nec praedam facerent nec fieri consentirent. Petierunt<sup>r</sup> autem, ut eis in quadam insula Ligeris fluvii usque in mense Februario residere et mercatum habere liceret, atque in mense Februario quicumque iam baptizati essent ex eis, et christianitatem de cetero veraciter tenere vellent, ad eum venirent; et qui adhuc ex paganis christiani fieri vellent, ipsius dispositione baptizarentur; ceteri vero ab illius regno discederent, ulterius, sicut dictum est, ad illud in malum non reversuri.

Post haec una cum episcopis et populo cum maxima religionis devotione corpora sanctorum Albini et Licini<sup>s</sup>, quae effossa timore Nortmannorum de tumulis suis fuerant, suis in locis cum muneribus magnis restituit; sicque eiectis ab Andegavis civitate Nortmannis acceptisque obsidibus, Carolus mense Octobrio per Cinomannis civitatem<sup>t</sup>

a) iohanni Ch. b) apud capuam A. c) denuntiat Ch. d) corbeio Ch. E. e) fuerat cohibendus A. f) residente Ch. g) effudit Ch. h) monarchia Ch. Monachia Boug; qui in margine Munich scriptis, Monachium vero aliquot saeculis post constructum; quod ego restitui, omnibus ardebit. A. marcha legit. i) versus r. A. k) renisburgh Ch. l) sancta dei ecclesia Ch. m) renisburg Ch. n) andegavensis A. o) quot A. os) sic Ch. B. A.; legendumne viveret? p) petentes ut eis A. q) licinii A.

73) Mayenne. 74) pronuntiandum *Behin*; Behemi, fortasse a duce suo Bech anno 805 occiso nomen sortiti.

tatem et Ebroicense<sup>75</sup> oppidum, ac secus castellum novum apud Pistas\*, Ambianis Kalendas Novembris pervenit. Indeque apud Audriacam villam ac circumcirca venationem exercens, ad monasterium sancti Vedasti pervenit, ibique nativitatem Domini celebravit anno Domini 874.

## 874.

5 Hiems proluxa et fortis, et nix<sup>b</sup> tanta fuit nimietate perfusa, quantam nemo se vidisse meminerit.

Carolus in purificatione sanctae Mariae cum suis consiliariis placitum in monasterio sancti Quintini tenuit, et ieiunium quadragesimale in monasterio sancti Dionysii peragens, ibidem pascha dominicum celebravit. Generale quoque placitum<sup>76</sup> Idus Iunii in villa Duciaco tenuit, ubi et annua dona sua accepit; indeque per Attiniacum et consuetos mansionaticos<sup>d,77</sup> Compendium adiit. Aestas longa siccitatem foeni et mesium inopiam reddidit.

Salomon, dux Britonum, qui nuntiabatur interea dubiis nunciis\* quandoquidem infirmus quandoquidem mortuus, certa relatione Carolo apud Compendium nunciatus est hoc ordine mortuus: Videlicet insecutus a primoribus Britonum, Pascuitan, Vurnahat<sup>f</sup>, atque Wigon filio Rivilin<sup>h</sup>, nec non et Francis hominibus quos valde afflixerat, et capto ac custodiae mancipato filio eius Wigon, fuga lapsus in Paucherum secessit, et quoddam monasteriolum<sup>78</sup> ingressus, ut se liberare valeret, circumventus a suis, quod a nemine Britonum quidquam mali sustinere deberet, traditus est Francis hominibus, Fulcoaldo et aliis. Sicque ab eis excoectus, in crastinum mortuus est repertus, dignam vicem recipiens, qui seniore suum Herispogium, in ecclesia eius persecutionem fugientem et invocantem Dominum, super altare occidit.

Hludowicus, rex Germaniae, ad fratrem suum Karolum filium suum Karolum cum aliis missis suis direxit, petens ut simul loquerentur secus Mosellam; ad quod placitum cum Carolus pergeret, ventris solutione detentus, ad illud placitum, sicut fuerat conductum, pervenire non potuit. Unde conlocutio eorum, Hludowici scilicet et Caroli, secus Mosam apud Heristallium circa Kalendas Decembris fuit. De qua conlocutione Carolus per monasterium sancti Quintini rediens, nativitatem Domini Compendii celebravit; et Hludowicus eandem solemnitatem Aquis agens, inde ad palatium Franconofurd ultra Rhenum rediit.

## 875.

Carolus circa initium quadragesimae monasterium sancti Dionysii adiit, ubi et pascha Domini celebravit. Et Richildis, uxor eius, noctu ante quartam feriam paschae abortu<sup>k</sup> filium peperit, qui baptisatus mox obiit; illaque dies purificationis\* post parturitionem in eodem monasterio expectante, Carolus ad Basivum<sup>l,79</sup> perrexit, indeque ad letanias celebrandas ante ascensionem Domini ad monasterium sancti Dionysii rediit, et\* vigilia pentecostes ad Compendium venit.

Hludowicus, rex<sup>m</sup> Germaniae, mense Maio in Triburas placitum suum tenuit, et

a) al. pictas Eg. b) nivis A. c) Quintini usque monasterio sancti deest Ch. d) mansionaticos Ch. B. e) nuntiis Ch. f) et vurnahat Ch.; alii vurnan Eg.; quod Vurfando Reginonis propius accedit. pascuitano et urbano A. g) deest Ch. h) ruulni A. i) conlocutione Ch. B. k) abortus Ch. abortus A. l) barivum A. m) hl. ex germania A.

75) Evreux. 76) Celebratum est hoc placitum seu concilium adversus incesta coniugia et rerum ecclesiasticarum perversiones, ut testatur epistola eius synodica ad episcopos Aquitaniae, quae sic incipit: Sancta synodus plurimarum provinciarum, nutu divino et sanctione domini Caroli regis gloriosi apud Duziacum secus municipium Mosomum Remensis parochiae in Dei nomine anno incarnationis dominicae 874, in dictione 7, Idibus Iunii convocata, dilectis fratribus et venerabilibus consacerdotibus nostris, in provinciis Aquitaniae regionis sanctas Dei ecclesias gubernantibus, plurimam in salvatore salutem. Exstat integra apud Labbeum. T. 9. concil. p. 258. Bouq. 77) i. e. diversoria, villas regias in quibus manere consueverat. 78) forte Plebelanum, quod ipse condiderat, quodque ab auctore vocatum est monasterium Salomonis, Montier-Salaun. 79) Baisieu, duabus a Corbeia et vico Buissi leucis

quia ibi quae meditatus fuerat perficere non potuit, iterum placitum suum in mense Augusto ad eundem locum denunciavit.

Carolus mense Augusto ad Duciacum secus Arduennam pervenit, ubi certo nuncio, Hludovicum nepotem suum, Italiae imperatorem, obiisse comperit. Quapropter mox<sup>a</sup> inde movens, ad Pontionem<sup>b</sup> pervenit, et quoscumque potuit de vicinis consiliariis<sup>c</sup> obviam sibi venire praecepit, et a quibuscumque valuit, suppetias in itinere suo accepit. Et inde Lingonas pervenit, et eos quos secum in Italia ducere praedestinavit, operuit<sup>d</sup>; sicque Richildem, uxorem suam, per civitatem Remensem<sup>e</sup> ad Silvicum remittens, et filium suum Hludovicum in partem regni, quam post obitum Lotharii, nepotis sui, contra fratrem suum accepit, dirigens, Kalendis Septembribus iter<sup>f</sup> suum incoepit, et per sancti Mauritii monasterium pergens, montem Iovis transiit, et Italiam ingressus fuit.

Hludovicus, rex Germaniae, frater eius, filium suum Carolum in Italiam, ut fratri suo adversaretur, transmisit; quem Carolus rex fugam arripere<sup>g</sup> et inde abscedere coegit. Hludovicus autem, rex Germaniae, alium<sup>h</sup> filium suum Carolomannum cum quibus potuit in adversitatem fratris sui in Italiam direxit. Quod praenosceus Carolus rex, obviam ei cum validiori manu perrexit; et quia Carolomannus praenovit se patruo suo non posse resistere, pacem petens cum eo locutus fuit, et sacramentis utriusque confirmatis, ad propria rediit. Hludovicus vero<sup>i</sup>, persuadente Engelranno<sup>k</sup>, quondam Caroli regis camerario et domestico<sup>l</sup>, suasionem Richildis reginae ab honoribus deiecit et a sua familiaritate abiecto, cum hoste et filio<sup>m</sup> aequivoco suo Hludovico usque ad Attiniacum venit; ad quem obsistendum primores regni Caroli iubente Richilde regina sacramento se confirmaverunt; quod non attenderunt, sed ex sua parte regnum Caroli pessundantes, hostili more devastaverunt. Similiter et Hludovicus cum suo exercitu idem regnum pessumdedit, sicque nativitatem Domini in Attiniaco agens, per placitamenta primorum, regni Caroli depraedatione facta, cum quibusdam comitibus ex Caroli regno qui ad eum se contulerant rediit, et per Treverorum civitatem transiens, ad palatium ultra Rhenum Franconofurt pervenit, ibique dies quadragesimae et pascha Domini celebravit.<sup>n</sup> Ubi et certo nuncio, Emmam, uxorem suam, apud Reginiburg palatium obiisse nuper post nativitatem Domini, comperit. Carolus autem, quibusdam de primoribus ex Italia ad se non venientibus, pluribus autem receptis, Romam invitante Papa Iohanne<sup>o</sup> perrexit, et 16. Kal. Ianuarii ab eo cum gloria magna in ecclesia sancti Petri susceptus est.

## 876.

Anno Domini 876, in die nativitatis Domini<sup>p</sup> beato Petro multa et pretiosa munera offerens, in imperatorem unctus et coronatus, atque Romanorum imperator appellatus est; et Nonas Ianuarii Roma exiens, Papiam rediit, ubi et placitum suum habuit, et Bosone, uxoris suae fratre, duce ipsius terrae constituto et corona ducali ornato<sup>q</sup>, et collegis eius quos idem dux expetiit, in eodem regno relictis, per montem Iovis et per monasterium sancti Mauritii rediens<sup>r</sup>, ut pascha Domini apud monasterium sancti Dionysii celebrare valeret, iter acceleravit. Quod audiens Richildis degens apud Sylvacum, pridie Nonas Martii mox illi obviam movit, et cum summa festinatione per Remis, Catalaunis et Lingonas ultra Vesontium, in loco qui dicitur Warnarii-Fontana, pridie Idus Martii venit; cum qua imperator per Vesontium ac Lingonas, Catalaunis et Remis civitates, et per Compendium palatium transiens, ad monasterium sancti Dionysii pervenit, ibique pascha Domini celebravit. Quo accersiens legatos apostolicos, Iohannem Tuscanensem, et Iohannem Aretinum, atque Ansegisium<sup>s</sup> Senonensem<sup>t</sup>, synodum auctoritate apostolica et illorum consilio atque sanctione sua indixit medio futuro mense Iunio<sup>u</sup> apud Pontionem, quo per Remis et Catalaunis civitates pervenit.

<sup>a)</sup> deest A. <sup>b)</sup> al. pontionem B. <sup>c)</sup> v. suis c. A. <sup>d)</sup> operuit sicque calendis februarii iter suum incoepit media desunt in codice S. Bertini. <sup>e)</sup> remis alii Bq. <sup>f)</sup> accipere Ch. B. <sup>g)</sup> iterum alium A. <sup>h)</sup> hl. ergo rex germaniae A. <sup>i)</sup> al. engirramno Bq. <sup>j)</sup> domesticissimo A. <sup>k)</sup> m) et filio ac aequivoco A. <sup>l)</sup> celebravit. Carolus quibusdam codex S. Bertini. <sup>m)</sup> iohanne Ch.; ita saepius. <sup>n)</sup> d. idem carolus beato A. <sup>o)</sup> o. cum c. A. <sup>p)</sup> rediens usque cum qua imperator hic inseritur ex A.; deest Ch. B. <sup>q)</sup> ansegisium Ch. <sup>r)</sup> senonensem Ch. A. <sup>s)</sup> iulio Ch. A.

distans, versus occidentalem plagam. Bouquet.

Boso, postquam imperator ab Italia in Franciam rediit, Berengarii Everardi filii factione, filiam Hludowici imperatoris, Hirmengardem, quae apud eum morabatur, iniquo concludio in matrimonium sumpsit.

Undecimo Kalendas Iulii indictione 9. episcopis ceterisque clericis vestibus ecclesiasticis indutis, et domo ac sedilibus palliis protensis, atque in gremio synodi et prospectu imperialis sedis lectorio superpositis sacrosanctis evangeliiis, apud Ponticonem venit dominus imperator Carolus in vestitu deaurato, habitu Francico, cum legatis apostolicae sedis in synodum. Et cantoribus antiphonam *Exaudi nos Domine* cum versibus et *Gloria* cantantibus, post *Kyrie eleyson* data oratione a Iohanne, Tuscanense episcopo, resedit dominus imperator in synodo. Et legit Iohannes, Tuscanensis episcopus, epistolas a domno apostolico missas, cum quibus et legit epistolam de primatu Ansegisi, episcopi Senonensis, ut quoties utilitas ecclesiastica dictaverit, sive in evocanda synodo, sive in aliis negotiis exercendis, per Gallias et per Germanias apostolica vice fruatur, et decreta sedis apostolicae per ipsum episcopis manifesta efficiantur, et rursus quae gesta fuerint, eius relatione, si necesse fuerit, apostolicae sedi pandantur, et maiora negotia ac difficiliora quaeque suggestionem ipsius a sede apostolica disponenda et enucleanda quaerantur. Petentibus autem episcopis, ut eis permitteretur ipsam legi epistolam quibus erat directa, non acquievit imperator, sed responsum quaesivit ab eis, quid de his misso apostolici responderent. Quorum responsio talis fuit, ut servato singulis metropolitanis iure privilegii secundum sacros canones et iuxta decreta sedis Romanae pontificum ex eisdem sacris canonibus promulgata, domni Iohannis papae apostolici iussionibus obedirent. Et cum imperator et legati apostolici satis egerint, ut absolute archiepiscopi responderent se obedituros de primatu Ansegisi sicut apostolicus scripsit, aliud, nisi ut praedictum est, responsum ab eis extorquere non potuerunt, excepto quod Frotarius, Burdegalensis episcopus, quoniam a Burdegala ad Pictavis, indeque ad Bituricum favore principis contra regulas se contulit, per adulationem respondit, quod imperatori placere cognovit. Tunc motus imperator dixit, quod dominus papa ei suas vices commisit in synodo, et quod idem praecepit, ille exequi studeret. Et accepit ipsam epistolam involutam una cum Iohanne Tuscanensi et Iohanne Aretino, et dedit illam Ansegiso; et iussit sellam plecitalem poni ante omnes episcopos cisalpini regni sui iuxta Iohannem Tuscanensem, qui ad dextram illius sedebat, et praecepit Ansegiso, ut supergrederetur omnes ante se ordinatos, et sederet in eadem sella, reclamante Remorum archiepiscopo, audientibus omnibus, hoc factum sacris regulis obviare. Imperator tamen in sua sententia permansit; et petentibus episcopis, ut liceret eis vel exemplar de epistola sibi directa sumere, nec hoc valuerunt ullo modo impetrare; et sic soluta est synodus in illa die.

Decimo Kalendas praefati mensis iterum convenerunt episcopi; in quo conventu lectae sunt epistolae a domno apostolico laicis missae, et lecta est electio domni imperatoris ab episcopis et ceteris Italici regni firmata, sed et capitula quae in palatio Ticinensi constituit et ab omnibus confirmari praecepit, quae et ab episcopis cisalpinis praecepit confirmari. Et sic soluta est synodus in die illa.

Quinto Nonas Iulii convenerunt episcopi sine imperatore, et habitae sunt contentiones de presbyteris ex diversis parochiis reclamantibus ad missos apostolici; et sic soluta est synodus in die illa.

Quarto Nonas eiusdem mensis iterum convenerunt episcopi, et imperator in synodo residens, audivit missos fratris sui Hludowici regis, Willebertum archiepiscopum Coloniae, et Adalardum ac Meingaudum comites, per quos petiit partem de regno Hludowici imperatoris, filii Lotharii fratris eorum, sicut ei competere dicebat ex hereditate, et illi firmatum fuerat sacramento. Et legit Iohannes Tuscanensis epistolam a Iohanne papa episcopis regni Hludowici directam, et dedit exemplar Wil-

a) et ceteris quibusque clericis A. b) sacrosanctis evangeliiis apud Ponticonem habetur in fragmento historico relato in duobus Codd. regis, et uno Sangermanens. Bouq. deest in Ch. et B. c) apud ponticonem deest in A. d) et data Ch. A. e) senonensis Ch. A. f) legere A. g) ipsa legi epistola Ch. h) his iussis Ch. his iussis apostolica A. i) potuit Ch. k) adulationem Ch. l) dominus Ch. B. m) ponere Ch. n) menigardum A.

55 80) In aliis tamen eiusdem synodi actis ab O. tus unanimiter agnitus et susceptus dicitur. doranno in chronico recitatis Ansegisi prima- Bouq. 81) Epistolae quae hic memorantur,

\* praefata A. Iulio archiepiscopo, ut deferret illud praefatis episcopis; et sic soluta est\* synodus in illa die.

6. Idus Iulii convenerunt episcopi, et circa horam nonam venerunt missi domini apostolici, Leo, episcopus et apocrisiarius ac nepos apostolici, atque Petrus, Foro-Simpronii episcopus, deferentes epistolas imperatori et imperatrici et salutationes apostolici ad episcopos; et sic soluta est synodus in die illa.

5. Idus Iulii convenientibus episcopis, lecta est epistola apostolici de damnatione Formosi episcopi, Gregorii nomenclatoris, et consentientium eis, et praesentata sunt imperatori ab apostolico transmissa dona, inter quae fuerunt praecipua sceptrum et baculus aureus; sed et imperatrici dona sunt ab eo missa, pallia et armillae cum 10 gemmis: et sic soluta est synodus in illa die.

Pridie Idus Iulii convenerunt episcopi, et misit imperator vicarios apostolici increpare durius archiepiscopos reliquosque episcopos, qui pridie non convenerant, sicut praecipit. Illi<sup>b</sup> autem canonicè rationabili reddita ratione, sopita est increpatio; et lecta est a Iohanne Tuscanensi iterum epistola, iubente imperatore, pro primatu Ansegisi, et quaesita est ab episcopis denuo inde responsio. Et respondentibus singulis archiepiscopis, quoniam veluti sui antecessores illius antecessoribus regulariter obedierunt, ita eius decretis vellent obedire. Et facilius est illorum admissa responsio, quam fuerat in imperatoris praesentia; et sic iterum post multas contentiones de presbyteris diversarum parochiarum reclamantibus ad missos apostolici, lecta est proclamatio Frotarii, Burdegalensis archiepiscopi, quia non poterat consistere propter infestationem paganorum in civitate sua, ut liceret ei Bituricensis metropolim occupare. Cuius petitionibus unanimitas episcoporum non<sup>c</sup> acquievit, et iubentibus legatis apostolici, ut 17. Kalendas Augusti convenirent episcopi, mane circa horam nonam venit imperator Graecisco more paratus et coronatus, deducens eum apostolici legati more Romano vestitus<sup>d</sup> 25 ac episcopis ecclesiasticis vestimentis indutis, et ceteris secundum modum primae diei, quando inchoata est synodus, praeparatis. Et ut prius, cantata antiphona *Exaudi nos Domine* cum versibus et *Gloria* post *Kyrie eleyson*, data oratione a Leone episcopo, resederunt omnes. Et legit Iohannes Aretinus quandam schedulam<sup>e</sup> ratione et auctoritate carentem; post quam legit Odo, Belgivagorum episcopus, quaedam capitula a missis apostolici et ab Ansegiso<sup>f</sup> et<sup>g</sup> ab eodem Odone sine conscientia synodi dictata, inter se dissonantia<sup>h</sup> et nullam utilitatem habentia, verum et ratione ac auctoritate carentia: et idcirco hic non habentur subiuncta. Iterum autem<sup>i</sup> mota est interrogatio de primatu Ansegisi, et post multas ab imperatore et legatis apostolici contra episcopos querimonias habitas, tantum in novissima quantum et in prima die synodi exinde<sup>k</sup> 35 Ansegisus obtinuit.

Post haec perrexit Petrus, episcopus Foro-Simpronii, et Iohannes Tuscanensis ad cubiculum imperatoris, et adduxerunt Richildem imperatricem coronatam in synodum; et stante illa iuxta imperatorem, surrexerunt omnes, stantes quique in gradu suo. Tunc incoeperunt laudes Leo episcopus et Iohannes, Tuscanensis episcopus, et 40 post laudes peractas in domnum apostolicum et domnum imperatorem ac imperatricem et ceteros iuxta morem, data oratione a Leone, Gavinense<sup>k-82</sup> episcopo, soluta est synodus.

Postea imperator, muneratis missis apostolici Leone et Petro, remisit eos Romam, et cum eis Ansegisum<sup>l</sup> episcopum, et Adalgarium<sup>m</sup>, Augustudunensem episcopum. In- 45 terea baptizati sunt quidam Nortmanni ab Hugone, abbate et marchione, propter hoc

a) wiliberto Ch. b) illis . . . reddentibus rationem A. c) nullatenus A. d) deest Ch. e) scedulam Ch. A. f) ansegisi Ch.; ita saepius. g) ab deest Ch. A. h) dissona A. i) deest A. k) gavenensi A. l) adalardum Ch.

vulgatae sunt a Labbeo Tom. g. concil. Bouq. 82) id est Savinense, vel Sabinense. Eadem scribendi ratio etiam in actis synodi Duciacensis et apud Anastasium initio vitae Hadriani II. cap. g. observatur. Mirum certe, et evidens, vel doctissimos viros in apertissima re falli posse, testimonium est, Baronium, ipsum R. E. Cardinalem, et Vignolium, Anastasii editorem, qui res Romanas probe

nosse debuerat, locum illum in vita Hadriani non de episcopo Sabinensi, sed de episcopo 50 Cavensi (in regno Neapolitano) interpretatos esse, quum tamen de consecratione summi pontificis, quae proprie ad episcopos Cardinales pertinet, ageretur. Nec Muratorius (in indice geographico T. XXV.) de episcopo isto certus 55 fuit. Quod ideo monui, ut mihi quoque, quae in tanto opere minus congrua vel docta attu-

ad imperatorem adducti, et munerati ad suos redierunt. Et ut ante, ita et postmodum, ut Nortmanni more pagano peregerunt. Et imperator 5. Kalend. Augusti movit a Pontigone, et tertio Kalendas venit ad Catalaunis; ibique propter quandam molestiam corporalem moratus est usque ad Idus Augusti. Et 19. Kalendas Septembris\* venit Remis, indeque recto itinere venit ad Silvacum. Et 5. Kalendas Septembris misit legatos apostolici, Iohannem, itemque Iohannem, et Odonem episcopum, cum aliis missis suis ad fratrem suum Hludowicum et filios eius ac episcopos atque primores regni sui; quibus missis in via, imperatori in Carisiaco nunciatum est, praefatum Hludowicum regem in Franconofurt palatio 5. Kalendas Septembris obiisse, et 4. Kalendas eiusdem mensis in monasterio sancti Nazarii sepultum fuisse. Imperator vero, directis missis suis ad primores regni quondam fratris sui, a Carisiaco movit, atque ad Satanacum<sup>63</sup> villam venit, dispositum habens Metensem civitatem adire, et episcopos ac primores regni quondam fratris sui ad se venientes recipere. Sed repente mutato consilio, perrexit Aquis, indeque Coloniam venit, et legati apostolici cum eo. Prædantibus\* autem omnibus sine ullo divino respectu qui cum illo ibant, Nortmanni cum 100 circiter navibus magnis, quas nostrates bargas<sup>64</sup> vocant, 16. Kalendas Octobris Sequanam introierunt. Quod cum apud Coloniam imperatori nunciatum fuisset, nihil propter hoc a negotio quod coeperat immutavit. Hludowicus autem, nepos illius, cum Saxonibus et Toringis ex altera parte Rheni fluminis contra eum venit, et missis ad patrum suum imperatorem directis, benignitatem eius expetiit, quam non impetravit. Tunc ipse ac comites eius ieiuniis et litanis misericordiam Domini petierunt, iridentibus eos illis qui erant cum imperatore. Hludowicus\*, Hludowici regis filius, decem homines aqua calida, et decem ferro calido, et decem aqua frigida, ad iudicium misit coram eis qui cum illo erant, petentibus omnibus, ut Deus in illo iudicio declararet, si per ius et dicitum\* ille habere deberet portionem de regno quam pater suus illi dimisit ex ea parte, quam cum fratre suo Carolo per consensum illius et per sacramentum accepit. Qui omnes in laesi reperti sunt. Tunc ipse Hludowicus cum suis ad Andrnacum<sup>65</sup> castrum Rhenum transivit. Quod cum imperatori nunciatum fuisset, Richildem imperatricem praegnantem<sup>66</sup> cum Hilduwino abbate et Francone episcopo<sup>67</sup> ad Haristallium misit; ipse autem secus Rhenum hostiliter contra nepotem suum perrexit, praemittens ad eum missos, ut quosdam de consiliariis suis obviam illius consiliariis mitteret, et tractarent de pace inter eos habenda; quod Hludowicus humiliter et obedienter suscipiens, securus mansit, quod bello aggredi non deberet, donec ipsa cautio\* finiretur.